
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA AMMINISTRATIVA N° 99 

 

OGGETTO: INCARICO ALLO STUDIO LEGALE ASSOCIATO PILIA RICORSO TAR 

AVVERSO ENAS PER RISTORO COSTI ENERGETICI - IMPEGNO DI SPESA. 
 

Il giorno 04/04/2023, il sottoscritto Ing. Antonio Madau in qualità di Dirigente ad interim dell’ AREA 

AMMINISTRATIVA dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 29 del 24/03/2023 è stato stabilito di proporre 

opposizione, innanzi al T.A.R. Sardegna, per l’impugnazione della determinazione n.1990/ser/2022 

del 30/12/2022 del Direttore del Servizio Energia e Gestione Risorsa dell’Ente Acque della Sardegna e della nota 

prot. 1199 del 27.01.2023 del Direttore del Servizio Energia e Gestione Risorsa dell’ENAS, con contestuale istanza 

cautelare di sospensione dell’efficacia del procedimento, inerenti il ristoro dei costi energetici dal Consorzio sostenuti 

per l’erogazione irrigua a favore dei propri consorziati; 

- con la medesima deliberazione, contestualmente, è stato conferito l’incarico professionale per rappresentare e 

difendere l’Ente nel detto contenzioso allo Studio Legale Associato Pilia con sede in Cagliari;  

CONSIDERATO che, con riferimento all’incarico professionale in premessa, occorre provvedere all’assunzione del 

conseguente impegno di spesa a favore dello Studio legale indicato;  

VISTO il preventivo per l'espletamento del predetto incarico trasmesso dal predetto Studio Legale Associato Pilia, 

assunto al protocollo consortile in data 17/03/2023 al n.1522, che riporta l’importo complessivo di € 7.295,60, 

comprensivo delle spese generali (15%), CPA (4%) ed IVA (22%), oltre il contributo unificato pari a complessivi € 

650,00, Da versare all'Agenzia dell'Entrate; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2023, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione 

n. 7 del 29.11.2022, esecutiva con provvedimento dell’Organo di controllo n. 25680 del 16.12.2021;  

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sul Capitolo 124000 

(UPB n. 20), del Bilancio di previsione dell’Esercizio 2023; 

D E T E R M I N A 

1) di impegnare a favore dello Studio Legale Associato Pilia con sede in Cagliari (C.F. 01186140917) - in relazione 

all’incarico di rappresentanza e difesa dell’Ente nel contenzioso presso il TAR della Sardegna, affidato con  

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 29 del 24/03/2023, inerente il ristoro dei costi energetici 

dal Consorzio sostenuti per l’erogazione irrigua a favore dei propri consorziati – l’importo complessivo pari ad Euro 

7.295,60 (di cui Euro 5.000,00 per onorari professionali, Euro 750,00 per spese generali 15%, Euro 230,00 per C.p.a. 

4% ed Euro 1.315,60 per I.V.A. di legge 22%), facendo gravare la spesa sul capitolo n. 124000 (upb 20) del Bilancio di 

Previsione esercizio 2023;  

2) di impegnare contestualmente, a favore dell'Agenzia delle Entrate, l’importo di € 650,00 quale contributo unificato 

in relazione al sopra citato ricorso dinanzi al TAR Sardegna, facendo gravare la relativa spesa sul capitolo n. 124000 

(UPB n. 20) del Bilancio di Previsione esercizio 2023; 

3) di liquidare e pagare, a favore dell'Agenzia dell'Entrate, il contributo unificato pari ad € 650,00 mediante F24 Elide 

da trasmettere con modalità informatica, facendo gravare la spesa sull'impegno assunto al punto 2) del presente 

dispositivo; 

4) di dare atto che la liquidazione delle competenze a favore dello Studio Legale Associato Pilia con sede in Cagliari 

(C.F. 01186140917), avverrà con successivo provvedimento; 

5) di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza; 

6) di pubblicare la presente determinazione all'Albo consortile ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello Statuto consortile. 

 

 

 

IL DIRIGENTE A.I. DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

Ing. Antonio Madau 

 
proposta n. 290 del 28/03/2023

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 04/04/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 La Funzionaria Delegata 

f.to Dott. sa Santina Sini 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  04/04/2023                             

 

  La Funzionaria Delegata 

Dott. sa Santina Sini 

 

 

 


